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HIROO

社協だより
“育てよう

 広げよう

　福祉の心”発行：社会福祉法人　広尾町社会福祉協議会

TEL　2 － 4110　HP　http://www.shakyo.or.jp/hp/162/
FAX　2 － 4258　E-MAIL　webadmin@hiroo-shakyo.jp

☆今月の注目記事☆

１、平成30年度　広尾町社会福祉協議会収支予算内訳
　　社会福祉協議会新職員紹介　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（２ページ）
２、平成29年度　広尾町社会福祉協議会資金収支決算内訳、
　　貸借対照表、財産目録について　　　　　　　　　　　　　　　　　　（３ページ）
３、生活支援体制整備事業について　　　　　　　　　　　　　　　　　　（４ページ）
４、ふれあいサロン紹介（第２弾）　　　　　　　　　　　　　　　　　　（５ページ）
５、福祉まつりの開催について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（６ページ）
６、広尾町共同募金委員会からのお知らせ
　　ふれあいお食事会のお知らせ（70歳以上の一人暮らしの方）　　　　　（７ページ）
７、ボランティアセンターからのお知らせ　　　　　　　　　　　　　　　（８ページ）

北のまちから あったかハート

社協だよりには共同募金の助成金の一部が使用されています。

ほっとちゃんほっとちゃん

　社会福祉協議会は、地域の細かい福祉問題を取り上げ、保健、

福祉関係機関、団体と連携をとり、町民相互の協力活動で解決を

目指していく民間団体です。在宅福祉サービスやボランティア活

動の推進、高齢者、障害者、母子等全町民を対象に地域福祉活動

を行っています。
北海道社会福祉協議会
イメージキャラクター

８月７日（火）開催　無縁仏供養祭
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平成30年度　広尾町社会福祉協議会資金収支予算

勘　　　　定　　　　科　　　　目 本年度予算 前年度予算 差　　額

事
　
　
業
　
　
活
　
　
動
　
　
収
　
　
支

収
　
　
　
入

会費収入 1,476 1,520 △ 44

寄附金収入 500 500 0

経常経費補助金収入 22,999 22,640 359

受託金収入 37,956 34,444 3,512

事業収入 17,260 17,260 0

負担金収入 235 1,224 △ 989

介護保険事業収入 90,756 97,376 △ 6,620

障害福祉サービス等事業収入 9,789 10,367 △ 578

受取利息配当金収入 10 10 0

その他の収入 11 11 0

事業活動収入計（１） 180,992 185,352 △ 4,360

支
　
　
　
出

人件費支出 135,046 144,041 △ 8,995

事業費支出 29,136 27,800 1,336

事務費支出 16,249 17,961 △ 1,712

共同募金分配金事業費 1,200 1,200 0

助成金支出 1,818 1,853 △ 35

負担金支出 372 379 △ 7

事業活動支出計（２） 183,821 193,234 △ 9,413

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） △ 2,829 △ 7,882 5,053
施
設
整
備
等
収
支

収
入 施設整備等収入計（４） 0 0 0
支
出 施設整備等支出計（５） 0 0 0

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） 0 0 0
そ
の
他
の
活
動
収
支

収
入 その他の活動収入計（７） 0 7,500 △ 7,500
支
出 その他の活動支出計（８） 5 5 0

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） △ 5 7,495 △ 7,500

予備費支出（10） 194 316 △ 122

当期資金収支差額（11）＝（３）＋（６）＋（９）－（10） △ 3,028 △ 703 △ 2,325

前期末支払資金残高（12） 33,875 21,550 12,325

当期末支払資金残高（11）＋（12） 30,847 20,847 10,000

（単位：千円）
　本年度の広尾町社会福祉協議会の収支予算は次の通りとなっております。

　

４
月
よ
り
社
会
福
祉
協
議
会
に

新
し
く
職
員
が
増
え
ま
し
た
の
で

ご
紹
介
い
た
し
ま
す
。

　
生
活
支
援
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー

　
　（
地
域
支
え
合
い
推
進
員
）

川
　
原
　
颯
　
太

　

こ
の
度
社
会
福
祉
協
議
会
に
入

局
し
ま
し
た
川
原
颯
太
で
す
。

　

社
協
で
の
役
割
は
住
み
よ
い
地

域
づ
く
り
を
皆
さ
ん
と
一
緒
に
考

え
て
い
く
生
活
支
援
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー

タ
ー
業
務
を
担
当
し
て
い
ま
す
。

　

地
域
で
開
催
さ
れ
る
色
々
な
会

議
や
研
修
等
で
お
会
い
す
る
機
会

が
多
く
な
る
と
思
い
ま
す
。

　

札
幌
市
出
身
で
、
広
尾
町
に
来

て
ま
だ
間
も
な
く
、
わ
か
ら
な
い

事
が
多
い
為
、
皆
さ
ん
の
お
世
話

に
な
る
事
も
あ
る
と
思
い
ま
す
が
、

頑
張
り
ま
す
の
で
今
後
と
も
宜
し

く
お
願
い
し
ま
す
。

新
職
員
紹
介



（ 3 ）

第 69 号　発行：平成 30 年９月

　昨年度の広尾町社会福祉協議会の収支決算は次の通りとなっております。

平成29年度　広尾町社会福祉協議会資金収支決算

勘　　　　定　　　　科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　額 備　　考

事
　
　
業
　
　
活
　
　
動
　
　
収
　
　
支

収
　
　
　
　
　
入

会費収入 1,520,000 1,463,000 57,000 戸別会費

寄附金収入 500,000 461,461 38,539 社協指定寄付金

経常経費補助金収入 22,640,000 22,370,207 269,793 町補助金、共同募金配分金　他

受託金収入 34,444,000 33,983,719 460,281 町事業受託金

貸付事業収入 0 199,000 △ 199,000 法外援護資金償還金

事業収入 17,260,000 18,309,335 △ 1,049,335 有償運送事業

負担金収入 1,224,000 741,590 482,410 参加者負担金

介護保険事業収入 97,376,000 102,069,031 △ 4,693,031

障害福祉サービス等事業収入 10,367,000 10,116,658 250,342

受取利息配当金収入 10,000 2,237 7,763 定期預金利息　他

その他の収入 11,000 23,727 △ 12,727 派遣職員賃金　他

事業活動収入計（１） 185,352,000 189,739,965 △ 4,387,965

支
　
　
　
　
　
出

人件費支出 144,041,000 138,406,283 5,634,717

事業費支出 27,800,000 27,464,728 335,272 水道光熱費、車輌燃料費　他

事務費支出 17,961,000 15,046,580 2,914,420 研修研究費、旅費交通費　他

貸付事業支出 0 280,000 △ 280,000 法外援護資金貸付額

共同募金分配金事業費 1,200,000 930,000 270,000 歳末たすけ合い義援金

助成金支出 1,853,000 1,873,100 △ 20,100 福祉団体、ボランティア団体　他

負担金支出 379,000 358,550 20,450

事業活動支出計（２） 193,234,000 184,359,241 8,874,759

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） △ 7,882,000 5,380,724 △ 13,262,724
施
設
整
備
等
収
支

収
入 施設整備等収入計（４） 0 3,696,316 △ 3,696,316 高齢者勤労事業部資金
支
出 施設整備等支出計（５） 0 0 0

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） 0 3,696,316 △ 3,696,316
そ
の
他
の
活
動
収
支

収
入 その他の活動収入計（７） 7,500,000 280,006 7,219,994 法外援護資金積立取崩
支
出 その他の活動支出計（８） 5,000 4,390,139 △ 4,385,139 高齢者勤労事業部資金積立

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） 7,495,000 △ 4,110,133 11,605,133

予備費支出（10） 316,000 0 316,000

当期資金収支差額（11）＝（３）＋（６）＋（９）－（10） △ 703,000 4,966,907 △ 5,669,907

前期末支払資金残高（12） 21,550,000 40,555,643 △ 19,005,643

当期末支払資金残高（11）＋（12） 20,847,000 45,522,550 △ 24,675,550

（単位：千円）

平成29年度　貸借対照表
平成30年３月31日現在（単位：円）

資　　　産　　　の　　　部 負　　　債　　　の　　　部

科　　　　　　　目 金　　額 科　　　　　　　目 金　　額

流動資産 64,312,520 流動負債 18,789,970

現金預金 39,331,055 事業未払金 18,789,970

未収金 24,981,465

短期貸付金 0

固定資産 109,337,389 固定負債 80,311,650

基本財産 1,000,000 退職給付引当金 80,311,650

定期預金 1,000,000 負債合計 99,101,620

その他の固定資産 108,337,389 純　　資　　産　　の　　部

建物 1 基本金 1,000,000

車輌運搬具 4,634,163 第１号基本金 1,000,000

器具及び備品 411,757 その他の積立金 22,132,818

退職給付引当資産 80,311,650 社協事業運用積立金 18,790,458

社協事業運用積立資産 18,790,458 公益事業積立金 3,342,360

公益事業積立資産 3,342,360 次期繰越活動増減差額 51,415,471

法外援護資金積立資産 606,000 （うち当期活動増減差額） 7,531,788

貸付事業貸付金 241,000 純資産合計 74,548,289

資産合計 173,649,909 負債合計 173,649,909

平成30年３月31日現在　（単位：円）

科　　　　　　　　目 金　　　額

資
　
　
　
産
　
　
　
の
　
　
　
部

１流動資産
現金預金 39,331,055
事業未収金 24,981,465

流 動 資 産 合 計 64,312,520
２固定資産
（１）基本財産

定期預金 1,000,000
基 本 財 産 合 計 1,000,000
（２）その他の固定資産

建物 1
車輌運搬具 4,634,163
器具及び備品 411,757
退職給付引当資産 80,311,650
社協事業運用積立資産 18,790,458
公益事業積立資産 3,342,360
法外援護資金積立資産 606,000
貸付事業給付金 241,000

そ の 他 の 固 定 資 産 合 計 108,337,389
固 定 資 産 合 計 109,337,389
資 産 合 計 173,649,909

負 

債 

の 

部

１流動負債
事業未払金 18,789,970

流 動 負 債 合 計 18,789,970
２固定負債

退職給付引当金 80,311,650
固 定 負 債 合 計 80,311,650
負 債 合 計 99,101,620

差 引 純 資 産 74,548,289

財産目録
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生活支援体制整備事業
～通いの場づくり～

　現在町内では老人クラブ、百歳体操、サロンといった通いの場が各地域に増えつつあり

ます。これからも、こうした集まりの場所づくりを地域の皆様と一緒に取り組んでいきた

いと思っています。

　通いの場を作ることで、「仲間づくり」「健

康づくり」「居場所づくり」「生きがいづくり」

になります。住み慣れた地域でいつまでも元

気に生活するには、こうした通いの場を通し

て顔見知りの関係を作り、いざというときに

支え合える関係性を築くことが大切です。

それには、地域で生活する皆様の力が必要で

す !!

　他市町村でも「子ども食堂」「コミュニティカフェ」等の通いの場ができ始めています。

町内でもそんな通いの場がたくさん出来て、今まで以上に人と人との繋がりが強くなれば

と考えています。興味のある方、やってみたいという方はぜひご相談ください。みなさん

の地域活動を全力でお手伝いさせていただきます !!

　お問い合わせは社会福祉協議会（☎2－4110) 生活支援コーディネーターの川原まで。

こんなときは気軽にご相談ください

地域に気軽に通える

場所が欲しい

余っている
スペースを
なにかに
活かしたい

実際に活動して
みたけど、なんか
上手くいかない。
もっと活躍できる

場が欲しい。

地域でなにか

活動を

してみたい

仲間づくり 健康づくり

生きがいづくり居場所づくり
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ふれあいサロン紹介（第２弾）

　前回に引き続き町内のサロンを紹介します!!今回は『まちなかサロン』と『ふ

まねっとサロン』です。

　９丁目～13丁目の方が中心となって開催している、笑顔が集まる『まちなかサロン』！

皆さんでお茶をしながら、おしゃべりをして楽しい時間を過ごしています。誰でも参

加することが出来ますので、皆さんと楽しい時間を過ごせることを心よりお待ちして

おります。ぜひ気軽にご参加下さい。

　今月号に掲載されたサロンについてのお問い合わせや、住んでる地域でサロン活動を
したいと考えている方は、社会福祉協議会2－4110迄ご連絡をお願いします。

開催日：毎月第４土曜日

時　間：９:30～11:30

場　所：老人福祉センター

参加費：100円

まちなかサロン

　マス目を利用した歩行運動（ふまねっと）を通して、歩行機能と認知機能を改善し

つつ、参加者間同士で交流を楽しむ『ふまねっとサロン』！楽しく運動しながら新し

い仲間づくり始めてみませんか？皆さんのご参加をお待ちしております。

開催日：月１回

　　　　（広報ひろおに掲載）

時　間：10:00～12:00

場　所：豊似寿の家

参加費：無料

ふまねっとサロン
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共同募金委員会からのお知らせ
　来月より赤い羽根共同募金運動がはじまります。本年度の広尾町の目標額が

決定しましたのでお知らせいたします。

　集められた募金総額の３割が北海道全体で施設等の車輌及び備品等の整備に充てられています。これ

を利用し、広尾町内ではＮＰＯ法人のーまひろお及びデイサービスセンターひろおの利用者送迎用の車

輌を購入しています。残りの７割については広尾町内のボランティア団体や福祉団体への助成金、町内

会で行っている小地域ネットワーク事業、70歳以上の独居高齢者のお食事会、福祉まつりの開催や社協

だよりの発行費に充てられています。広尾町内の地域福祉充実の為、赤い羽根共同募金へのご協力の程、

宜しくお願い致します。共同募金に関する問い合わせは事務局２－４１１０までお願いします。

目標額 2,200,000円
戸別募金　1,000,000円
　　　（期間：10月１日～31日）

街頭募金　　100,000円
　　　（期間：10月１日～31日）

大口募金　1,100,000円
　　　（期間：11月１日～30日）

内
　
訳{

広尾町150年記念に「さーたちゃ

ん」と「共同募金」のコラボピ

ンバッジを作成しました。今後、

街頭募金等で配布予定で、500

円募金していただく毎に1つ

プレゼントとなります。

本年度も町内各種ボランティアとの協力により、社会福祉協議会主催のお食事会を次の

通り開催予定となっております。

　それぞれの日程が近くなりましたら対象となる方々に案内状を送付いたしますので、

是非ご参加ください ♫

両日とも下記日程にて開催予定

会　場　：　広尾町老人福祉センター　大ホール
時　間　：　１１：３０　～　１４：００
参加費　：　５００円

『ふれあいお食事会』のお知らせ『ふれあいお食事会』のお知らせ

１回目：１０月６日（土）　案内は　９月中旬発送予定
２回目：１２月２日（日）　案内は１１月中旬発送予定

参加対象：町内在住の70歳以上で一人暮らしの方
昨年案内のあった方は、今年度も案内状が届きます。

昨年案内がなかったもしくは、今年度７０歳になった方で

お食事会に参加したい方は、事務局２－４１１０までご連絡下さい。
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社会福祉法人　広尾町社会福祉協議会
〒０８９－２６２２
北海道広尾郡広尾町公園通南４丁目１番地
デイサービスセンターひろお内
ＴＥＬ　０１５５８－２－４１１０
ＦＡＸ　０１５５８－２－４２５８
E-mail　webadmin@hiroo-shakyo.jp
HP　http://www.geocities.jp/hiroo.shakyo/

デイサービスセンターひろお（通所介護）
ＴＥＬ　０１５５８－９－０６６６

ケアプランセンターひろお（居宅介護）
ＴＥＬ　０１５５８－９－０７００

ホームヘルプセンターひろお（訪問介護）
ＴＥＬ　０１５５８－２－４１１０

町受託運営施設
広尾町高齢者生活支援ハウス「なごみ」
　〒０８９－２６２２
　北海道広尾郡広尾町公園通南４丁目５番地
　　ＴＥＬ　０１５５８－２－０７５３

この社協だよりは共同募金配分金の
一部が使われています。　　　　　

※物品預託

・公益社団法人ＪＡＩＦＡ帯広協会　様

　　　　　　　　　　　　　　タオル150本

・匿　名　　　　　　　　　　バスタオル　多数

（以上　デイサービスへ）

《社協指定寄附》

・中村　洋　様 　　　　　　　　　　100,000円

・匿　名　 　　　　　　　　　　　　100,000円

・匿　名　　　　　　　　　　　　　　50,000円

・匿　名　　　　　　　　　　　　 　100,000円

あたたかい善意ありがとうございますあたたかい善意ありがとうございます
社会福祉協議会ボランティアセンターへ

　広尾町社会福祉協議会では皆様の善意により幅広い福祉活動に取り組んでおります。

　お寄せいただく寄附金は、身近な福祉に役立てられます。結婚・出産・全快祝い・会社の創立記念・

喜寿・米寿等のお祝い・並びに葬儀等の香典返しにかえて、社会福祉のために是非ご協力ください。

※ご寄附は所得控除の対象となります。

　ご協力いただける方は、社会福祉協議会までご連絡お願いします。

　デイサービスセンターでは、綿のシーツ・バスタオル・タオル・古布・石鹸・洗剤などの寄附を募

集しております。ご家庭に使用していない物がありましたら、社会福祉協議会までご連絡下さい。

　こちらから取りに伺うことも出来ますので、ご協力よろしくお願いいたします。

あなたの善意を地域の社会福祉のために…

■□■ 案　内　図 ■□■

１．サンタ薬局
２．広尾町国保病院
３．広尾町健康管理センター
４．広尾町老人ホーム「かもめ」
５．広尾町特別養護老人ホーム
　　「つつじ苑」

６．広尾町生活支援ハウス「なごみ」
７．（旧）広尾丸山保育所
８．帯広保健所広尾支所
９．ひろお幼稚園

平成30年３月10日～平成30年７月31日迄の期間、社会福祉協議会へ寄附していただいた方を掲載しています。


